

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunsjewskiego 5
Telefon Redakcji 388
Telefon Administracji 370
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Wydawanie 1 złoty
w Krakowie
Zagranicą 8 złotych
miesięcznie
Wyhodet oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni państwowych

Konto PKO Kraków 400 670

Zdzieciniała odezwa wyborcza

„Lewjatan” puszcza się w tan z obszarnikami

Dawno już nie czytałem tak dziecinnej odezwy wyborczej, jak ostatni wylew uczuć „Sfer Gospodarczych”, skrytykizowany w ich odezwie wyborczej i podpisany przez kilka tysięcy nazwisk, w pośród których są i nazwiska ludzi poważnych i — dorosłych...

Niepodobna oczywiście stresażać te dziecinadny, malujące z „leżką w głoście” na różno-wo stosunki ekonomiczne Polski dzisiejszej. Największe szczęście oczywiście to spółka fabrykantów z obszarnikami zawarta na plecach robotnika, nęcącego niskimi zarobkami i droższą żywnością. Z tej spółki ma wyrosnąć „solidaryzm wszystkich sfer naszego narodu”, zwłaszcza, że akurat „narod polski posiada głęboki instykt silnej władzy” co jest naturalnie brudną historycją.

Przemysłowcy — między nimi kilku żydowskich fabrykantów — marzą o tam, że „siła na władza wychowa naród w poczucie hierarchii” (1) ta hierarchia „uzgnięta praworządność...” Przemysłowcy marzą o „hierarchii” to unikat polski, to zdzieciniała starość ludzi, którzy nigdy nie byli młodymi i nie mają wprost pojęcia o roli, która kiedyś odegrała przemysł w cywilizowanych krajach i jeszcze odgrywa.

Za rosyjskich czasów byli ci przemysłowcy wdzęjni rządowi rosyjskiemu za wieczne pogotowie carskiej policji przeciwko robotnikom, za brak ustaw robotniczych ochronnych, za ochronę celną, za przywileje i jeszcze raz przywileje rządowe. Po wojnie tuczyli się z dawiną inflacji (którą zapłaciły szerokie masy) i po maju 1926 r. żyją kredytami rządowymi.

Roli rewolucyjnej nie grali przemysłowcy policy nigdy; nie mieli wleku bohaterskiego, byli zawsze na utrzymaniu. Ten pasorzytny charakter przemysłowców, złaczonych z obszarnikami odbija się znakomicie w ich programie wyborczym.

Oto jego sławetna treść:

„Rozszerzenie praw Głowy Państwa i powoływanie przez nią rządu”.

„Ukonstytuowanie Izby Wyższej na podstawie reprezentacji interesów przez delegatów i jej członków przez publiczno — prawne organizacje samorządu gospodarczego i zawodowego oraz przez wyższe duchowieństwo i wyższe uczenie z pozostawieniem pewnej liczby miejsc w Senacie dla nominatów rządowych lub koopatowanych członków”.

„Izba Niższa” łaskawie pozostawia „powoływaniem Wyborcom...”

„Równoprawienie obu Izb” zupełne.

Ktoby chciał uchwalić wotum nieufności Rządowi np. w Sejmie, musi poczekać na to, co powie Senat! Może być zatem taki stan, że Sejm nie będzie miał zaufania do rządu, ale Senat będzie rządu ufał i rząd będzie sobie spokojnie rządził przeciw Sejmowi.

To nazywają przemysłowcy „przeistnieniem Konstytucji”! I to ma być radykalnym udzieniem państwa polskiego! Sad o tym „programie” zostawiamy uznaniu czytelnika.

„Hierarchia”, wymorzona przez przemysłowców ma polegać na tem, że rząd zamia-

nuje wraz z biskupami i z Izbnami handlowymi Senat a potem z tym Senatem będzie rządził wbrew Sejmowi z „pow szechnych wyborów”. Takiego dzielnego systemu nie ma żaden cywilizowany naród na świecie, ale Polska przezeń wyzdrowieje!

I te wszystkie brudnie uchwała się za kredyty i za dostawy i bonifikacje rządowe! O dzie się wśród jako tako inteligentnych wyborców bodaj jeden, którzyby za tem głosował, oczywiście jeżeli nie otrzymuje kredytów w Banku Polskim, Rolnym lub Gospodarstwa Krajowego?

W końcu jeszcze uwaga. Podczas kłedy „List pasterski” 21 biskupów wzywa wiernych ka-

tołków, aby „trzymali się razem”, rzucając przez to linkę ratowniczą ukochanej endecji, przemysłowcy i obszarnicy nie reagują ani słowem na rady swoich „pasterzy”, lecz łączą się z... Żydami (kapitalistami) i składają swoje losy całkowicie w ręce rządu, ho nie daje kredyty, przywileje, dostawy i taryfy.

Całość tego „programu” lewjańskiego robi wrażenie czegoś niedojrzałego i równocześnie starczego, deklaracji będącej zapłatą za kredyty rządowe, nieszczerzy ludzi, którzy nie ufają marszałkowi Piłsudskiemu, ale boją się go i gotowi wyzyskać wszelkie jego względy, o ile da się to obliczyć w gotówce...

Głęboki niesmak budzi się w inteligentnym Polaku, kiedy czyta klubujące przemysłowców mające być programem wyborczym w tak poważnej chwili, jak ta, którą przeżywamy.

Ignacy Daszyński.

Bez różnicy narodowości i religii

Znaną odezwe „kół gospodarczych”, o której pisaaliśmy, podpisał różni ludzie, różni pod względem politycznym, narodowym i religijnym. Między innymi figurują na odezwie trzy nazwiska: Janusz radca Williger, generały dyrektor katowickiego Tow. dla górnictwa i hutnictwa, Wachsmann, generały dyrektor Tow. górnictwa w Rybniku i Geissenheimer, generały dyrektor Tow. górnictwa-hutnictwa w Katowicach.

Ich trzech panowie nigdy nie robili tajemnicy z tego, że są ci Niemcami. Cała ich działalność na Górny Śląsk, ich przemowy wpływ na tamtejsze życie gospodarcze odbywa się pod hasłami narodo-niemieckimi. Czytamy przecież w piśmiech śmiaśkich ciągłe narkazania na germanofilską działalność pp. generałnych dyrektorów, na ich walce z żądaniem zatrudnienia polskich urzędników na kopalniach i w hutach, na ich stosunki z wielkim przemysłem po drugiej stronie granicy G. Śląska.

Nagle ci panowie przyłączają się do odezwy, która mówi o państwie polskiem, o potrzebie jego wzmocnienia o konsolidacji wszystkich stronicy pod hasłem wzmocnienia państwowości polskiej, o wzmocnieniu władzy państwowej itd. PP. Williger, Wachsmann i Geissenheimer nagle stali się patriotami polskimi, polnymi troski o przyszłość państwa polskiego i oni wzywają, oni ucałują łono Polski, jak ma się wobec państwa ustunkowują, jak ma się przed odpowiedzialne słożowanie zabezpieczyć przyszłość państwa!

Jeżeli ktoś ma wrażliwość o prowadności pracy społecznej, że kapital jest miedzynarodowy, że dla niego różnica narodowe i religij są drobnostka.

Jak stoją rokowania polsko-niemieckie?

Jak donieśliśmy, w toczących się w Warszawie rokowaniach polsko-niemieckich o zawarcie traktatu handlowego nastąpiła na czas feryj świątecznych przerwa. Delegacja niemiecka z ministrem Hermensem na czele wyjechała do Berlina. Do tychczasowy stan rzeczy jest następujący: Po wstępnych układach między dyrektorem Jackowskim a Straszem, które doprowadziły do zawarcia umowy o wywóz drewna z Polski do Niemiec, odbywały się rozmowy między przewodniczącymi obu delegacji pp. Twardowskim i Hermensem, przyczem porozumiano się, że ostateczne zarządzenia biolowe (podwyżki cel) mają być zniesione, a pozatem zawrzeć tymczasowy układ handlowy z zastąpieniem pewnych wzajemnych kontyngentów wywozowych.

Po tych rozmowach między przewodniczącymi zaczęły się właściwie rokowania delegacji. Przedmiotem dotychczasowych układów było stwierdzenie jakie wzajemne świadczenia ofiaruje Pol-

skie łączy on się z każdym, kto mu zabezpiecza ciągłość z pracy rolniczej, zysków, ten ma w odezwie „kół gospodarczych” potwierdzenie tej tezy. Nikt ani nie przypuszcza, jakoby pp. Williger, Wachsmann i Geissenheimer byli obecnie gorszymi Niemcami aniżeli przed podpisaniem odezwy, oni swych przekonani z swego kierunku narodowościowego — tak potężnego w związku z ich wielką siłą kapitalistyczną — nie zmienili. Oni uznali tylko za celowe te swoje przekonania chwiliowo zawiesić na kolano, ponieważ w spółce politycznej z innymi czynnikiemami gospodarczymi widzą możliwość wzmocnienia swol porzeji.

Wielki przemysł górnolaski był i jest w obrzyżeniu swych wielkości przemysłem niemieckim. Ani ks. Holtenlohe, ani ks. Domaszewski, ani Glesche — tak czesko-żydowsy Petschek i Weinman nie szukali tam kariery politycz. Zdyb wiela doskonałe że za pieniądze znalazł ludzi, dobrych z urodzenia i nazwiska Polaków, którzy będą ich interesami politycznymi załatwiali. Nie wchodził też ten przemysł w ścisły stosunek z polskim „Lewiatanem”, gdyż dla niego taksi potentat lewiatanowy p. Wierzbicki był mądrym pionkiem w porównaniu z realną siłą niemieckich panów. Przyszły jednak wybory do Sejmu i znalazł się rząd, który widzi swo zadanie w robitu wyborów. I odrzu Niemcy górnolaski walczyli, że przecież dobrze jest poprzeć firmę rządu w zamian za poparcie przez rząd swych interesów. O porozumienie widocznie trudno nie było i w ten sposób pp. Williger, Wachsmann i Geissenheimer stali się heroldami przyszłej wielkości Polski.

ska za dozwolony przez Niemcy przyzwól swi i węgla. Te układy doprowadziły do pewnego następu jednak całkowitego porozumienia ani do zasadniczego punktu ani co do szczegółów jeszcze nie osiągnięto. Po podjęciu rokowań z początkiem przyszłego roku doprowadzenie do zgody co do tych punktów będzie najważniejszą rzeczą.

Z dotychczasowych rokowań można dojść do wniosku, jakie zasadnicze znaczenie dla obu stron mała dalsze zamiary rządu polskiego co do wyłorzycei cel. Jasnym jest, że każda dyskusja nad wysokością cel polskich będzie tak długo bezproduktywna i nie doprowadzi do zawarcia stałej umowy, dopóki Polska sama nie powiećmie co do cel stałego postanowienia.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

WYWIADA AKCYJ.

W ogłoszeniu firmy Polskie Fabryki Maszyn i Wagonów L. Zieleniewski w Krakowie, Lwowie i Sanoku Spółka Akcyjna, umieszczonym w świątecznym numerze naszego pisma zakradł się błąd drukarski, który prostujemy — mianowicie: Wpłaty na ubezpieczenie akcji oraz na koszty przesyłki uskutecznić należy na konto P. K. O. Nr. 401.440, a nie jak mylnie wydrukowano Nr. 400.202.

1990

KRONIKA

Tragiczna śmierć dziewczyny pod kołami pociągu na stacji w Podgórzu-Krakowie

Marszałek Piłsudski w Krakowie

Kraków, 28 grudnia.

W pierwsze święto Bożego Narodzenia między godz. 10 a 11 w nocy na rynku krakowskim koło pomnika Mickiewicza rozległy się nagłe gromkie i długotrwałe okrzyki: „Niech żyje Marszałek!”, „Niech żyje Piłsudski!” i rzeczywiście otoczony tłumem publiczności szedł w stronę ul. św. Jana marszałek Piłsudski w towarzystwie swej starszej córki Wandzi. Marszałek ubrany był w mundur wojskowy. — Salutował wstającym go przechodniom, którzy z odkrytymi głowami nie przetrzymali wzniosłej entuzjastycznej okrzyki na cześć niepodzielnego spawającego po starożytnym rynku krakowskim marszałka. Marszałek Piłsudski w przejeździe z Warszawy do Krynicz przytrzymał się w Krakowie. W wagonie została małżonka marszałka z młodą córeczką, a marszałek zapowiadził Wandzio na rynek, by jej pokazać stare miasto i rynek krakowski w nocy i posłuchać hymnu z wioły Marjańczy. Spóźniony przez licznych przechodniów, wśród spontanicznych okrzyków na jego cześć, podążał z rynku ul. św. Jana na kolej, szedł odjechał wraz z rodziną do Krynicz.

W Kryniczy witał na dworcu p. marszałka szef departamentu zdrowia dr. Piestrzyński, dyr. inż. Nowakowski i lekarz kłimajki dr. Górski.

BOŻE NARODZENIE PO WODZIE. Po silnych mrozach w wigilię nastąpiła odwilż. Ze wszystkich dańców lała się woda strumiami, a ulice zalegały kałużami brudnej wody i błota. Tak było przez całe święta. W Krakowie bawilo dużo przechodniów, czy to z Warszawy, czy z innych okolic Polski. Dużo król panował na dworcu, gdyż wiele osób wyjeżdżało do Zakopanego. W teatrach i kinach było przepięknie — rożyły kase. Ewangelio się wcale nie ochęca, jak kto mógł, nie ma nia. Przeszły święta, ale błoto w dalszym ciągu panuje w mieście — chlapi, mgła i wilgoć.

ODROCZENIE AWANSÓW W MAGISTRACJI. które p. prezydent miasta uznał z porządku dziennego tajnego posiedzenia rady miejskiej w dniu 23 bm., wywołało wielkie rozgorczenie wśród pracowników miejskich.

WICEMINISTER GRODYŃSKI W KRAKOWIE. W Krakowie bawi na kilkudniowym urlopie świątecznym wiceminister skarbu dr. Tadeusz Grodyński.

CHARLES DEVEY W KRAKOWIE. Bawi w Krakowie amerykański doradca finansowy p. Charles Devey z żoną i dwoma synami. P. Devey zamieszkał w hotelu Francuskim. Goście zwiędli zabyli naszego miasta.

Z POGOTOWIA RATUNKOWEGO. W związku z wystąpieniem wiceprezesa i jednego członka Wydziału Tow. Ratunkowego (obał kolektor) złożyli swe czynności lekarzy dyżurnych Pogotowia ratunkowego dr. Biernacki, dr. Knorek i dr. Siedlecki.

ZBIÓRKA NA POGOTOWIE RATUNKOWE. Krak. Pogotowie Ratunkowe urządziło 31 bm. oraz w nocy z 31 na 1 stycznia 1928 swą doroczną zbiórkę szóstostworową po ulicach miasta, w kinach, restauracjach i wszystkich lokalach zabawowych. Ułamy, że zbiórka ta, tak jak i ubiegłych lat ze względu na swój cel spotka się z jak najliczniejszą pomocą publiczności. Zarazem pogotowie ta drogą apeluje do wszystkich adwentów i akademików, którzyby chcieli wziąć udział w zbliżającym, zwołanem się na stacji ratunkowej przed 31 bm.

ZAKAZNE CHOROBY W KRAKOWIE. Miejski urząd zdrowia w czasie od 18 do 24 bm. zanotował 2 wypadki zachorowań na tyfus brzuszny, 1 na dyfterię, 4 na ospę wietrzną, 1 na różę, 13 na kolczus, 11 na skarlatynę i 14 na odrę.

Na stacji Podgórze-Kraków zdarzył się w przeddzień wigili świątynny wypadek, który pociągnął za sobą ofiarę życia ludzkiego. Kolo godz. 6 wieczór przechodził ul. Czarną w stronę Woli Duchackiej dwójka dziewcząt Aneta, Zuzanna i Helena Skubidówna, liczące po 15 lat, zamieszkałe w Rajsku. Rampy kolejowe były opuszczone. W chwili gdy podczas przesuwania wagonów odjechały one ze stacji w kierunku Bonarki, Skibów, niosące na ramieniu dziewczę i małego obwiązaną chustką twarz, podjechał pod rampę, usi-

biłszy przeskoczyć na drugą stronę. W tym czasie szedł z Pińszowa w kierunku Bonarki pociąg mieszany, który nabijał na Skibidówkę, wciągając ją pod kolo. Z pod kół wagonu wyślizgnęła podną krawiąca miazga bez rąk i bez jednej nogi. Kola pociągu odcedły Skibidówkę obce rękę, która znalazła o 50 kroków dalej od miejsca wypadku. Na miejsce wypadku przybyły władze sądowo-policyjne, oraz lekarz obwodowy, który polecił przewieźć niezwłok do zakładu medycyny sądowej. Tragiczny wypadek wywołał wstrząsające wrażenie.

POGRZEŚ SP. JADWIGI PRZYBYSZKOWSKIEJ wdowy po niedawnym zmarłym znakomitym pisarzu Stanisławie Przybyszewskim odbył się w poniedziałek o godz. 2 pop. na cmentarzu rakowickim w Krakowie. W pogrzebie poza rodziną, wzięli udział przedstawiciele kulturalnych stowarzyszeń miasta.

TOWARZYSTWO LITERACKIE IM. MICKIEWICZA. Oddział Krakowski Towarzystwa Literackiego im. Mickiewicza wznawia swą działalność. Na zebraniu organizacyjnym, które odbyło się 19 bm. z udziałem profesora dra Gubrynowicza z Warszawy w skład Zarządu Głównego weszli profesorem Univ. Jag. Ignacy Girznowski, Józef Kallenbach, Stanisław Kot i Stanisław Winiakiewicz, jako przewodniczący oraz pp. prof. Franciszek Bielski, dr. Mieczysław Brahmner, prof. Jan Bystrzycki, dr. Józef Ciechanowski, jako sekretarza, dr. Aleksander Łucki, prof. Stanisław Zahey. Towarzystwo Literackie im. Mickiewicza, spotykające się duma na dwuletnią tradycję i liczny zastęp swych członków, wśród których znalazł się i znaleźno szereg najświetniejszych przedstawicieli nauki polskiej, wydatnie od 1887 „Pamiętnik”, poświęcony historii i krytyce literatury, którego wysoki poziom naukowy znany jest w całym świecie i szerzej kulturalnej publiczności. Po przychylu bardzo trudnych dla siebie lat wojennych i powojennych, „Pamiętnik literacki” ukazał się już w r. w postaci 2 podmówionych zeszytów, w r. 1928 zaś w powrocie do norm przedwojennych, wychodzące w regularnych odstępach czasowych, jako kwartalnik. Nowa, szerzysta redakcja, stara się korytować na lamach „Pamiętnika” wszystkie najpoważniejsze uczonych historyków literatury, a dopuszczając do współpracy, w myśl tradycji „Pamiętnika” i młodszych pracowników, daje do ożywienia pisma. Członkowie Towarzystwa Literackiego otrzymują „Pamiętnik” bezpłatnie. Oddział Krakowski stawia sobie za cel przede wszystkim współpracę z redakcją „Pamiętnika”, a dalej wytworzenie środowiska naukowych odczytów i dyskusji, przyczem nie zaniedba także do gromadzenia licznych rzesz słuchaczy, oraz raczej ograniczyć się do mniejszego zastępu osób, dających gwarancje utrzymania dyskusji na naukowym poziomie. Jednym z najbliższych zamiarów Oddziału jest urządzenie obchodu ku czci Aleksandra Brucknera; wybitni uczeni i prelektorzy przyczynić swój udział w obchodzie. Zarząd Oddziału spowiada się, że każdy interesujący się postępiem nauki, każdy profesor gimnazjalny, polonista, czy romanista, każdy przyśly pracownik na polu historii literatury polskiej, czy obcej, poczyta za swój obowiązek należenie do Towarzystwa. Zasadza się na członków Towarzystwa literackiego w Bibliotece Jagiellońskiej, ul. św. Anny 12, u sekretarza Oddziału dr. Z. Ciechanowskiego (codziennie od godz. 9 do 13, nadto w poniedziałki i czwartki od godz. 16 do 20).

JESZCZE TYLKO KROTKI CAS potrwa wystawa arcydzieł prof. L. Wyczółkowskiego, wystawy zbiorowej A. Neumanna, i W. Staffińskiego, oraz wystawa bielizna w Pałacu Sztuki. W pierw-

szych dniach stycznia dyrekcja otwiera nowa ciekawa wystawa, o której bliżej szczegółly podamy niebawem.

„WIZYTA” W MIEJSKIM ZAKŁADZIE OPIEKUNICZYM. W dniu 24 grudnia br. odbyła się w Miejskim Zakładzie Opiekuniczym (w M. Domu starców, w M. Zióbku, ul. Kolekt 10) ul. Podczamce 5/7, w M. Zakładzie wychowawczym dla bezdomnych chłopców i w M. Zakładzie dla bezdomnych dziewcząt) doroczna uroczystość wigiliana „Gwiazdka”. W uroczystości wzięli udział imieniem zarządu miasta wiceprezdr dr. Ludwik Schneider, imieniem Sekcji VI Rady miasta Karol Łucko, zaś imieniem VI Wydziału magistratu naczelnik Wydziału opieki społecznej st. R. Dusza Jan z referatami wydziału Limanowski i Poljan rebskim. Po przemówieniu wydziału Schneidera odbyły się popisy wokalne i muzyczne wychowanków i wychowawek zakładów, poczem nastąpiło rozdanie sierotom skromnych podarunków gwiazdkowych.

DELEGACJA Z LUDWINOWA U PREZYDENTA MIASTA. Dnia 22 bm. przybyła do prezydenta miasta p. Roliga deputacja w sprawach postulatów działaczy Ludwinowa. Delegacje prowadzili socjaliści: radcy miejskie tow. English, dr. Rosenzwey i Ziffer, w skład deputacji wchodził delegat komitetu dzielnicowego PPS tow. Borowicz, Głajcar, Żyła i Kiesiel. Delegacja przedstawia p. prezydentowi opłakany stan Ludwinowa, gdzie brak jest kanalizacji, wodociągu, nawierzchni i świątln. P. prezydent oświadczył, że postuluje te porządki już wniesione, przyczyniłe spełnienie zaś tych porządków uniemożliwiają niewyższe ostra zima, lecz gdy tylko nastąpi wiosna, dalsze zrealizowanie mieszkańców będzie się starał wykonać. Następnie delegacja poruszyła sprawę drogę przy zamierzaniu zlewów na ul. Ludwinowskiej, jak i uciążliwe interweniowanie straży pożarnej przy ostatnim pożarze przy garbarni z powodu złych nawierzchni. P. prezydent przetrzeł, iż zajmie się w sprawie.

KARAMOL BRYCZKI Z AUTEM. W ul. Barskiej zdarzył się wypadek najeżdżenia samochodem na bryczkę, w której znajdowało się 6 osób. Skutkiem najeżdżenia kół został na miejsc zabity, zaś siedzący w aucie kolo szofera kap. Mrowiec, który przyjechał na święta z Torunia, został uderzony dyszlem w głowę, jednak tak szczerdliwie że tylko odniósł kilka lekkich ran, oraz doznał wywichlia kilku żeber. Również osoby siedzące na bryczce wyszły prawie bez szwanku. Ciężko rannego kpt. Mrowca przewieziono do szpitala wojskowego jak się dowiadujemy, kierowca samochodu Mikołaj Sikora, który jak się okazało był w stanie pijanym, został aresztowany.

ZŁODZIEJE ODPÓCZYWALI PODCZAS ŚWIAT, gdyż kromki policyjne notują drobne tylko kraźdki. Jednym z nich p. J. Rocz, zam. przy ul. Katowiej 4, skradziono z zamkniętej piwnicy 7 kur 1 że, a p. D. Apfelbaumow (ul. Miodowa 21) skradziono 2 srebrne lichtarze, 6óż srebrny, damską torbę, dwie lizyeczki srebrne, oraz inne przedmioty, wartości 250 zł.

Ze sportu

—o—

ROBOTA NA ZAMÓWIENIE. Robotnicza część „Jutrzenki”, która dała początek powstaniu tego klubu, później z niego bezprawnie usunięta, działając za sobą orzeczenie Najwyższego Trybunału Administracyjnego i Województwa krakowskiego, ma z powrotem objąć klub w posiadanie. Nie chce do tego dopuścić karszka dorobkiewiczów i karjerowiczów, którzy na „Jutrzenkę” dorobili się irratynnych pozycji towarzyskich. Burzajka żydowska ucieka się zstem do niecnej insynuacji. Mając za sobą poparcie „Il. Kurjera Godzielnego”, zawsze wrogo występującego przeciwko klasie robotniczej i temu, co robotniczo ma charakter, uderza w sport robotniczy, chce w ten sposób utworzyć sobie drogę do ataku na tę część członków Jutrzenki, która ma odwagę bronić swojej pozycji i przy pomocy prawa domagać się oddania jej tego, co jej gwałtem, terorem odebrano. Aristokraci z „Jutrzenki” stracili ostatnią deskę ratunku i gdy im zabrakło rzeczowych i prawnych argumentów, uciekli się do starej, wypróbowanej metody nazywanej socjalistów komunistami, chcąc w ten sposób nastroić zarówno opinię społeczną jak i władzę przeciwko robotnikom, hromącym swego statusu posiadania. Ale zapominają w swoim zacietrzewieniu, że kto jak kto, ale referent bezpieczeństwa publicznego przy województwie krakowskim, najlepiej jest poinformowany, czy socjaliści żydowscy są komunistami. Kolumnatorzy żydowscy znalazłszy poparcie „Kurjera”, kłamią bezczelnie na zamówienie, ale nie mają równocześnie odwagi podpisać się pod swymi „enuncjacjami”. Jeżeli mówią o tem, że boisko „Jutrzenki” nie może stać się domeną polityczną żydowskiego socjalistycznego „Bundu”, to powin-

ni zapytał eksbudowca dra Leonarda Gleisnera, obecnie renegata socjalistycznego, skąd się wzięła Jutrzenka wzięła, czy nie powstała jej do życia przed wojną właśnie „Bund”, którym dzisiaj chcą panowie ci straszyć? Dzisiaj zaś boisko „Jutrzenki” będzie własnością nie tylko robotniczej części tego klubu, ale całego robotniczego sportowego ośrodka krakowskiego, a więc także i przedewszystkiem polskich sportowców towarzyskich robotniczych. Wszak cytowaliśmy przed kilku tygodniami uchwały Głównego Zarządu ZRSS w Warszawie i krakowskiego RSKO, gdzie cały robotniczy sport w Polsce gratulował krakowskiej Jutrzence, stojącej pod egidą RSKO, zwycięstwa sprawiedliwości nad gwałtem dokonany na niej dzięki Rappaportom i Gleisnerom w 1925 r. Ale dzięki któmuś z ludzi czele tych robotniczych organizacji? towarzyszy nasi: Jaworowski, Pużak, Klemensiewicz, dr. Kwieciński, Stalter, Michałowicz i inni, którzy wnet komunistami przezięcili, jeżeli oni zagrożeni donosielskimi i kłamliwymi enuncjacjami placówki robotniczej, poczyna bronić ino innym leniem.

Nie zawsze robotnicy muszą przegrywać. To, że przed dwoma laty władza krakowska i ówczesny wojewoda na czole, zrobili taką rzecz, która Najwyższy Trybunał uznał za wadliwą i orzeczenia ich zniósł, z tego nie wynika, że obecny wojewoda ma na skłonie kilku „wpływowych” panów z „Jutrzenki” gwałcić prawo i krzywdzić obywateli tego samego państwa, którzy tylko to mają na sumieniu. Że są robotnikami i socjalistami. I sprawiedliwie postąpiło województwo krakowskie, kiedy nie ogładając na czole, zrobiono oboczne władzy, zgodnie z ustawą uchylono 23 grudnia nie orzeczenie policji z 1925 r., przywracając tem samym zarząd wybrany 13 września 1925 o charakterze robotniczym. O antyrobotniczym artykule „Kurjera”, który nawet w dziedzinie sportu

musi wrogo występować wobec zdobywców robotniczych, pomówiwszy osobno. Narazie chcemy przypomnieć donosielską i kolumnatorską robotę pewnych panów z dozorującej Jutrzenki, obliczoną na wprowadzenie w błąd opinii i nastawienie władz przeciwko robotnikom. Jesteśmy spokojni, że tym razem sztuczka panów Rappaportów i Gleisnerów się nie uda. Odrzuczone kłopoty, podlewane co pewien czas sosem komunistycznym, tracą na smaku i bywają często niestrawne. Krzyżując i wściekając się ze złości aristokraci jutrzenkowscy, to wam nie nie pomoże. Robotnicy będą czuwać nad swoją placówką.

POSEDZENIE ZARZĄDU RKS „LEGJA” odbędzie się dzisiaj o godz. 7 wieczorem w lokalu przy ul. Batorego 5. Obecność wszystkich członków bezwzględnie konieczna.

KONFERENCJA ROBOTNICZYCH KLUBÓW SPORTOWYCH OKRĘGU KRAKOWSKIEGO odbędzie się nie jak pierwotnie podano 29 grudnia, lecz 2 stycznia 1928 r. o godz. 6:30 wieczorem w lokalu RKS „Legja”, ul. Dąbskiego 5 III p. Na porządku dziennym zasadańca i ważne sprawy. RSKO wzywa zarówno członków Zarządu jak i wszystkie robotnicze kluby sportowe do bezwzględnej przybycia.

BACZNOŚĆ KIEROWNICY SEKCJI SPORTOWYCH RKS „LEGJA”! Przypomina się wszystkim kierownikom sekcji sportowych RKS „Legja”, by przystosowali sprawozdania na walne zgromadzenie klubu, które się odbędzie 1 stycznia 1928 r.

Czas odnowić przedpłatę na styczeń



REUMATYZM

nerwobóle, lachias, gościec, ból głowy i tym podobne dolegliwości usuwa szybko i pewnie od 25 lat znana nacierania pod nazwą

ICHTIOMENTOL

Liczne codzienne wpywyające uznania i podziękowania. ICHTIOMENTOL wszędzie do natycia.

Skład wywlokowy: Laboratorium chem. apteki **Mra Szymona Edelmana** w Samborze.

KONKURS

Zakład Pensyjny dla funkcjonariuszy w Łwowie ul. Piekarska 1a rozpisuje konkurs na stanowisko

zarządcy pensjonatu „Lwigród” w Krynicy (o 181 pokojach na pomieszczenie 230 osób).

Wymagane warunki:

- 1) obywatelstwo polskie,
- 2) nieprzekroczony 50 rok życia,
- 3) dłuższa praktyka na stanowisku kierowniczem w zakresie hotelarsko-restauracyjnym, z dokładną znajomością administracji i rachunkowości.
- 4) dokładna znajomość w mowie i piśmie, języków polskiego, niemieckiego i francuskiego.

Do podania wiadomości napisanego należy dołączyć:

- 1) szczegółowy opis przebiegu życia,
- 2) odpisy świadectw odbytych studiów i praktyki,
- 3) odpisy świadectw moralności i przynależności,
- 4) referencje,
- 5) fotografie,
- 6) opis stosunków rodzinnych i majątkowych.

Warunki służbowe wynagrodzenia będą omówione z wybranym kandydatem.

Stanowisko jest do objęcia przypuszczalnie od 1 marca 1928 r.

Podanie wraz z załącznikami, należy składać w Zakładzie w terminie do 10 stycznia 1928 roku włącznie.

Zakład Pensyjny dla funkcjonariuszy w Łwowie.

Na Gwiazdkę

Zegarki oraz wszelką biżuterję najtaniej nabyć można **MELCER** ul. Sławkowska 16.

HEMOROIDY

STAN ZAPALNY KRWAWIENIE SWĘDZENIE



USUWA **HEMORIN-KLAWA**

Ciasto Strudlowe Owocowe

POLECA FABRYKA „SIDONIA” KRAKÓW ŚLĄSK 39



To sześciogatkunkowa, mistrzynie dobrana smakoszów zachwyca i powszechnie znana!

Szkoło różnego rodzaju

dla Aptak, Ksa chorych, Szpitali i Lulkowane szkło perfumeryjne zarząd dobraci poleca firma **BERNARD ROTHBLUM, Kraków, ul. Kościuszki 10.** 1906. Telefon 4244.

PROSIMY O HYGENOL PUDER DLA DZIECI

